
 

 
Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang Hebammenkunde 
an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 

Vom 6. Februar 2025 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
und Art. 88 Abs. 4 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 
2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 8 des Gesetzes vom 23. Dezember 
2024 (GVBl. S. 632) geändert worden ist, erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regens-
burg (Hochschule) folgende Satzung: 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebammenkunde an der Hoch-
schule vom 1. September 2020, zuletzt geändert durch Satzung vom 3. April 2023, wird wie folgt 
geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 1 wird durch den folgenden Satz ersetzt:  

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen 
Prüfungsordnung der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg (APO) vom 
10. August 2023 in der jeweils geltenden Fassung.“ 

b) In Satz 2 wird die Zahl „1“ durch die Zahl „8“ ersetzt. 

2. § 3 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird durch den folgenden Absatz ersetzt: 

„Die Studienbewerberinnen und Studienbewerber müssen über eine Qualifikation für 
ein Studium an Hochschulen gemäß der Verordnung über die Qualifikation für ein 
Studium an den Hochschulen des Freistaates Bayern und den staatlich anerkannten 
nichtstaatlichen Hochschulen (Qualifikationsverordnung – QualV) in der jeweils gelten-
den Fassung sowie über die Zugangsvoraussetzungen nach § 10 HebG verfügen.“ 

b) Absatz 2 wird durch den folgenden Absatz ersetzt: 

„Studienbewerberinnen und Studienbewerber, die ihre Hochschulzugangsberechtigung 
nicht an einer deutschsprachigen Bildungseinrichtung erworben haben, erbringen 
einen Nachweis über ausreichende Deutschkenntnisse auf dem Niveau der Deutschen 
Sprachprüfung für den Hochschulzugang ausländischer Studienbewerberinnen und 
Studienbewerber (DSH) mit einem Gesamtergebnis von mindestens DSH-2 oder einem 
äquivalenten Sprachnachweis.“ 

c) Die Absätze 3 bis 6 werden gestrichen. 
  



Seite 2 von 11 

d) Der folgende Absatz 3 wird neu angefügt:  

„Die Studienbewerberin oder der Studienbewerber muss einen Vertrag zur akade-
mischen Hebammenausbildung mit einer Kooperationsklinik der OTH Regensburg vor-
weisen.“ 

3. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird durch den folgenden Absatz ersetzt:  

„Die Studienbewerberinnen und Studienbewerber dürfen sich nicht eines Verhaltens 
schuldig gemacht haben, aus dem sich die Unwürdigkeit oder Unzuverlässigkeit zur 
Absolvierung des Hebammenstudiums ergibt. Der Nachweis erfolgt über ein erweiter-
tes polizeiliches Führungszeugnis.“ 

b) Der folgende Absatz 2 wird neu eingefügt:  

„Die Studienbewerberinnen und Studienbewerber dürfen nicht in gesundheitlicher Hin-
sicht zur Absolvierung des Hebammenstudiums ungeeignet sein. Der Nachweis über 
die gesundheitliche Eignung ist bis spätestens zum Ende des ersten Semesters des 
Bachelorstudiengangs zu erbringen. Die Immatrikulation erfolgt in diesem Fall vorläu-
fig unter der auflösenden Bedingung des Nachweises bis spätestens zum Ende des ers-
ten Semesters des Bachelorstudiengangs.“ 

c) Der bisherige Absatz 2 wird zu Absatz 3.  

4. § 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„(1) Das Studium umfasst eine Regelstudienzeit von sieben Studiensemestern. Es gliedert 
sich in zwei Abschnitte. Der erste Abschnitt umfasst die ersten drei Semester, der 
zweite Abschnitt das vierte bis siebte Semester. 

 (2) Das Studium besteht aus einem berufspraktischen Teil mit 2.400 Stunden Praxis 
und aus einem hochschulischen Studienanteil. Es umfasst das Absolvieren der vor-
gesehenen Module gemäß Anlage, die Anfertigung der Bachelorarbeit und die staat-
liche Prüfung.“ 

5. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 wird die Angabe „2200“ durch die Angabe „2.400“ ersetzt und die Angabe 
„P6“ wird durch die Angabe „P7“ ersetzt.  

b) Absatz 3 wird durch den folgenden Absatz ersetzt: 

„Die Studierenden sind verpflichtet, einen Ausbildungsnachweis zu führen, aus dem 
hervorgeht, dass sie die in Anlage 3 HebStPrV aufgeführten Tätigkeiten ausgeübt 
haben.“ 

6. In § 8 Abs. 1 wird die Angabe „11a“ durch die Angabe „6“ ersetzt. 

7. § 9 wird wie folgt neu gefasst: 

„(1) Bis zum Ende des zweiten Fachsemesters sind die Prüfungen in den folgenden 
Modulen zu erbringen (Grundlagen- und Orientierungsprüfung): 

1.1 Evidenzbasierte Hebammenarbeit 1 
1.2 Biomedizinische Grundlagen 1 
1.3 Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 
P1 Praxismodul 1. 



Seite 3 von 11 

Die Satzung wurde am 06.02.2025 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde 06.02.2025 durch Aushang 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der06.02.2025. 

Sind sie bis zum Ende der genannten Frist nicht abgelegt, gelten sie als erstmalig 
nicht bestanden. 

 (2) Zum Eintritt in den zweiten Studienabschnitt ist berechtigt, wer im ersten Studien-
abschnitt die Grundlagen- und Orientierungsprüfung bestanden und zusätzlich min-
destens 30 Credits aus dem ersten Studienabschnitt erworben hat.“ 

8. § 13 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„Die Zulassung zur staatlichen Prüfung setzt voraus, dass die folgenden Module und Teil-
module erfolgreich abgelegt wurden: 

1.1 Evidenzbasierte Hebammenarbeit 1 
1.2  Biomedizinische Grundlagen 1 
1.3  Einführung in wissenschaftliches Arbeiten 
P1  Praxismodul 1 

2.1  Evidenzbasierte Hebammenarbeit 2 
2.2  Biomedizinische Grundlagen 2 
2.3  Hebamme als Profession 1 
P2  Praxismodul 2 
 
3.1 Evidenzbasierte Hebammenarbeit 3 
3.2 Frauenheilkunde und Psychologie 
P3 Praxismodul 3 
 
4. Evidenzbasierte Hebammenarbeit 4 
P4 Praxismodul 4 
 
5.1 Evidenzbasierte Hebammenarbeit 5 
P5 Praxismodul 5 

Zu Anfang des Semesters, in dem die staatlichen Prüfungen abgelegt werden, muss das 
Bestehen der genannten Module nachgewiesen sein.“ 

9. § 22 Abs. 4 wird wie folgt neu gefasst: 

„Die Bearbeitungszeit für die Bachelorarbeit beträgt drei Monate. Die Prüfungskommission 
kann die Bearbeitungsfrist verlängern, wenn die oder der Studierende die Gründe für die 
Fristüberschreitung nicht zu vertreten hat.“ 

10. Die Tabelle im Anhang wird durch folgende neue Tabelle im Anhang ersetzt. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die 
das Studium nach dem Inkrafttreten beginnen. Seit dem Wintersemester 2024/25 immatrikulierte 
Studierende können auf Antrag in diese Studien- und Prüfungsordnung wechseln.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 23. Januar 2025 und der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg. 

Regensburg, 6. Februar 2025 

 

Prof. Dr. Ralph Schneider 
Präsident



Seite 4 von 11 

 

Anlage: 
Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Bachelorstudiengang Hebammenkunde 

I. Übersicht über Module, Leistungsnachweise und Credits im 1. Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

1.1 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 1 
(Evidence-Based Midwifery 1) 

8 8           1 

1.1.1 Hebammentätigkeit 1 und Grundlagen Pflege (6) (5) SU schrP, 90       (1) 

1.1.2 
Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 1 und 
Grundlagen Pflege 

(2) (3) Pr   prLN TN m.E. — 

1.2 
Biomedizinische Grundlagen 1 
(Biomedical Basics 1) 

8 6   schrP, 120       1 

1.2.1 Anatomie und Physiologie 1 (4) (3) SU           

1.2.2 Vertiefende Übungen Anatomie 1 (1) (1) Pr     TN     

1.2.3 Pharmakologie 1 (2) (1) SU           

1.2.4 Mikrobiologie und Hygiene (1) (1) SU           

1.3 
Einführung in wissenschaftliches Arbeiten 
(Introduction to Working in an Academic 
Context) 

5 3 S   StA m.P. TN   1 

          



Seite 5 von 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

P1 
Praxismodul 1 
(Internship 1) 

9 2     Pf   m.E. — 

P1.1 Praxiseinsatz 1 (8) 240 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P1.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 1 (1) (2) Pr     TN     

2.1 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 2 
(Evidence-Based Midwifery 2) 

11 9           1 

2.1.1 Hebammentätigkeit 2 (5) (4) SU schrP, 90       (2/3) 

2.1.2 Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 2 (3) (3) Pr   prLN TN m.E. — 

2.1.3 Kinderheilkunde 1 (3) (2) SU schrP, 60       (1/3) 

2.2 
Biomedizinische Grundlagen 2 
(Biomedical Basics 2) 

5 3   schrP, 60       1 

2.2.1 Anatomie und Physiologie 2 (4) (2) SU           

2.2.2 Vertiefende Übungen Anatomie 2 (1) (1) Pr     TN     

2.3 
Hebamme als Profession 1 
(Midwifery as a Profession 1) 

5 3 SU   Pf     1 



Seite 6 von 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

P2 
Praxismodul 2 
(Internship 2) 

9 2     Pf   m.E. — 

P2.1 Praxiseinsatz 2 (8) 240 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P2.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 2 (1) (2) Pr     TN     

3.1 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 3 
(Evidence-Based Midwifery 3) 

14 12           1 

3.1.1 Hebammentätigkeit 3 (6) (5) SU schrP, 90       (1/2) 

3.1.2 Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 3 (3) (3) Pr   prLN TN m.E. — 

3.1.3 Kinderheilkunde 2 (3) (2) SU   StA     (1/4) 

3.1.4 Interkulturalität (AW/vhb) (2) (2) 4) 4) 4) 4) 4) (1/4) 

3.2 
Frauenheilkunde und Psychologie 
(Gynaecology and Psychology) 

7 4 SU   Pf     1 

          

          



Seite 7 von 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

P3 
Praxismodul 3 
(Internship 3) 

9 2     Pf   m.E. — 

P3.1 Praxiseinsatz 3 (8) 240 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P3.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 3 (1) (2) Pr    TN     

Summen für ersten Studienabschnitt: 90 
54 SWS 
u. 720 h 

 8 

 
*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. Untereinanderstehende Zahlen beziehen sich auf die verschiedenen Arten der 

Lehrveranstaltungen gemäß Spalte 5. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
2) Das Nähere regelt der Angebotskatalog für Allgemeinwissenschaftliche Wahlpflichtmodule der Fakultät Angewandte Natur- und Kulturwissenschaften sowie das Programm der Virtuellen 

Hochschule Bayern. 
3) Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch oder Englisch. 
4) Das Nähere regelt der Wahlpflichtmodulkatalog für den Bachelorstudiengang Hebammenkunde der Fakultät Sozial- und Gesundheitswissenschaft.  
 
 
  



Seite 8 von 11 

 

II. Übersicht über Module, Leistungsnachweise und Credits im 2. Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

4 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 4 
(Evidence-Based Midwifery 4) 

8 7           1 

4.1 Hebammentätigkeit 4 (5) (4) SU schrP, 90       (1) 

4.2 Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 4 (3) (3) Pr   prLN TN m.E. (—) 

P4 
Praxismodul 4 
(Internship 4) 

22 2     Pf   m.E. — 

P4.1 Praxiseinsatz 4 (21) 640 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P4.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 4 (1) (2) Pr     TN     

5.1 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 5 
(Evidence-Based Midwifery 5) 

10 7           1 

5.1.1 Hebammentätigkeit 5 (5) (3) SU schrP, 90       (2/3) 

5.1.2 Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 5 (3) (3) Pr   prLN TN m.E. (—) 

5.1.3 Pharmakologie 2 (2) (1) SU schrP, 60       (1/3) 

5.2 
Vertiefung wissenschaftliches 
Arbeiten 
(Working in an Academic Context 2) 

4 3 S   Pf TN   1 

          

          



Seite 9 von 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

P5 
Praxismodul 5 
(Internship 5) 

16 2     Pf   m.E. (—) 

P5.1 Praxiseinsatz 5 (15) 440 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P5.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 5 (1) (2) Pr     TN     

6.1 

Evidenzbasierte Fachexpertise in 
der Hebammenwissenschaft 
(Evidence-Based Expertise in Midwifery 
Science) 

10 9           2 

6.1.1 Hebammentätigkeit 6 (4) (3) SU schrP, 120     
staatliche 
Prüfung 

(schriftlich) 
(1/2) 

6.1.2 Skills und Sim Lab Hebammentätigkeit 6 (3) (3) Pr     TN m.E. — 

6.1.3 Biomedizinische Grundlagen 3 (3) 3 SU schrP, 120     
staatliche 
Prüfung 

(schriftlich) 
(1/2) 

6.2 
Evidenzbasierte Praxis in der 
Hebammenarbeit 
(Evidence-Based Practice in Midwifery) 

4 3           2 

6.2.1 Hebamme als Profession 3 (3) 2,5 S mdlP, 30   
staatliche 
Prüfung 

(mündlich) 
(1/2) 

6.2.2 Praktische staatliche Prüfung (1) 0,5 Pr   Pf   
staatliche 
Prüfung 

(praktisch) 
(1/2) 

          



Seite 10 von 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art 
der 
LV 

Prüfungsleistungen 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

studien- 
begleitend 

P6 
Praxismodul 6 
(Internship 6) 

16 2     Pf   m.E. (—) 

P6.1 Praxiseinsatz 6 (15) 440 h Pr     
Erfüllung von 

100 % der 
Präsenztermine 

   

P6.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 6 (1) (2) Pr     TN     

7.1 
Evidenzbasierte Hebammenarbeit 7 
(Evidence-Based Midwifery 7) 

9 3           1 

7.1.1 Hebammentätigkeit 7 (2) (2) SU   StA     (1) 

7.1.2 Mobilität in der Hebammenarbeit (7) (1) S   Pf 5) m.E. — 

7.2 
Bachelorarbeit mit Seminar 
(Bachelor’s Thesis with Seminar) 

15 1           4 

7.2.1 Bachelorseminar (3) (1) S   Prä, 15 Min.     — 

7.2.2 
Bachelorarbeit  
(schriftliche Ausarbeitung) 

(12)       BA     (1) 

P7 
Praxismodul 7 
(Internship 7) 

6 1     Pf   m.E. — 

P7.1 Praxiseinsatz 7 (5) 160 h Pr     
Erfüllung von  

100 % der 
Präsenztermine 

   

P7.2 Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 7 (1) (1) Pr     TN     

Summen für zweiten Studienabschnitt: 120 
40 SWS u. 

1680 h 
  12 



Seite 11 von 11 

 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. Untereinanderstehende Zahlen beziehen sich auf die verschiedenen Arten der 
Lehrveranstaltungen gemäß Spalte 5. 

1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
2) Das Nähere regelt der Angebotskatalog für Allgemeinwissenschaftliche Wahlpflichtmodule der Fakultät Angewandte Natur- und Kulturwissenschaften. 
3) Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch oder Englisch. 
4) Das Nähere regelt der Wahlpflichtmodulkatalog für den Bachelorstudiengang Hebammenkunde der Fakultät Sozial- und Gesundheitswissenschaften. 
5) Es ist entweder eine hebammenbezogene Praxistätigkeit im Umfang von 210 Stunden im In- oder Ausland oder ein Studium an einer ausländischen Universität mit Nachweis von sieben 

Credits aus fachbezogenen Modulen zu absolvieren. 
6) Das Nähere regelt der Wahlpflichtmodulkatalog für den Bachelorstudiengang Hebammenkunde der Fakultät Sozial- und Gesundheitswissenschaft. 
 


	§ 1
	§ 2

